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Les effectifs diminuent dans la fourchette habituelle, la part des femmes
continue d'augmenter

Grace aux données de la Coordination suisse des sapeurs-pompiers (CSSP) relevées par les instances
de sapeurs-pompiers cantonales, il est possible d’obtenir une vue d’ensemble de I'évolution des sa-
peurs-pompiers de Suisse et du Liechtenstein depuis 2005.

Les statistiques des sapeurs-pompiers pour 'année 2018 montrent a nouveau les performances excep-
tionnelles fournies par les sapeurs-pompiers de Suisse et de la Principauté du Liechtenstein. A chaque
heure du jour et de la nuit, ce sont 854’651 heures d’intervention qui ont été accomplies durant 77’304
interventions déclenchées par une alarme. Cela représente une augmentation de 4’519 interventions (+
6.2 %), soit 39'650 heures d’intervention (+ 4.9 %). A cela viennent s’ajouter 9'714 interventions plani-
fiées, comportant 58’617 heures d’intervention.

Le nombre total d’organisations de sapeurs-pompiers est quant a lui en légére baisse

Lors du passage a la nouvelle année 2018/2019, le nombre d’organisations de sapeurs-pompiers en
Suisse et dans la Principauté du Liechtenstein était de 1247 (-24). Parmi ces organisations figurent éga-
lement, outre les casernes de sapeurs-pompiers locales, 181 organisations de sapeurs-pompiers du
systeme de milice ainsi que 16 organisations de sapeurs-pompiers professionnels.

-

Année Nombre | Difference | Difference % Organlsatlons_de sapeurs-

2005 2223 n.e. n.e. 2000 1 PompIers

2006 2114 -109 -4.9% 1800 {112 1716 |

2007 1985 -129 -6.1% 1600 1 154 1468

2008 1870 115 -5.8% 1400 - 1349 1319 1293 1571 1547
2009 1752 -118 -6.3% 1200 1

2010 1716 -36 -2.1% 1000 1

2011 1632 -84 -4.9% 800

2012 1541 -91 -5.6% 600 -

2013 1468 -73 -4.7% 400 -

2014 1348 -120 -8.2% 200 |

2015 1319 -29 -2.2% o1

2016 1293 -26 -2.0% 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2017 1271 -22 -1.7%

2018 1247 -24 -1.9%

Corps de SP professionne|s
Année Nombre | Difference | Difference % 20 -

2005 14 n.e. n.e. 5. 14 14 14 14 14 14 14 10 16 10
2006 13 -1 -7.1% 1

2007 15 2 15.4% 10 4

2008 14 -1 -6.7%

2009 14 0 0.0% 5

2010 14 0 0.0% 0.

2011 14 0 0.0% 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2012 14 0 0.0%

2013 14 0 0.0%

2014 14 0 0.0%

2015 14 0 0.0%

2016 16 2 14.3%

2017 16 0 0.0%

2018 16 0 0.0%



Corps de SP d'entreprises

Nombre | Difference | Difference %

Année
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

265
263
278
252
247
250
242
226
218
208
197
189
189
181

n.e.
-2
15

-26
-5

3
-8

-16
-8

-10

-11
-8

0
-8

n.e.

-0.8%
5.7%
-9.4%
-2.0%
1.2%

-3.2%
-6.6%
-3.5%
-4.6%
-5.3%
-4.1%
0.0%

-4.2%

Corps de SP d'entreprises
300 -

247 250 o420

201 =28 20 197 189 189

200 + 181

150 A
100 ~
50 -

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Les effectifs diminuent dans la fourchette habituelle

A la fin de 'année 2018, les effectifs totaux des sapeurs-pompiers en Suisse et dans la Principauté du

Liechtenstein comptaient 83'979 membres (-1‘185).

Cette diminution des effectifs de 1,39 % se situe dans la fourchette habituelle des derniéres années.
Une exception a été l'année 2017, au cours de laquelle certains cantons ont introduit un nouveau sys-
téme de recensement des sapeurs-pompiers qui a permis de recueillir des données statistiques plus

précises (par ex., élimination des erreurs dues au double recensement des différents SP).

Effectifs du personnel

Difference | Difference %

Année

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Nombre

115'370
113'715
107'856
104'695
103'202
101'985
98'368

96'792
93'867
90767
88'386
88252
85'164
83'979

n.e.
-1'655
-5'859
-3'161
-1'493
-1'217
-3'617
-1'576
-2'925
-3'100
-2'381

-134
-3'088
-1'185

n.e.
-1.43%
-5.15%
-2.93%
-1.43%
-1.18%
-3.55%

-1.60%
-3.02%
-3.30%
-2.62%
-0.15%
-3.50%
-1.39%

Effectifs du personnel
120'000 -

100'000

80'000 -

60'000 -

40'000 -

20'000 +

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018




A nouveau davantage de femmes dans les sapeurs-pompiers

La proportion de femmes dans les organisations de sapeurs-pompiers a augmenté de pres de 0,4 % et
se monte désormais a 9,9%. Cependant il existe d’énormes disparités entre les cantons.

Cette hausse du pourcentage de femmes est d’autant plus importante si 'on prend en considération la
baisse globale du nombre de SP (- 1°185 personnes).

Depuis 2007, le pourcentage de femmes a donc quasiment doublé pour 'ensemble de la Suisse en pas-
sant de 5 & 9,9%.

Qute-art des hommes et femmes Quote-part des hommes et femmes
Année | Hommes Femmes Hommes% | Femmes%

2007 | 102'442 @ 5'414 95.0% 5.0% ' Femmes = Hommes
2008 | 97'837 = 6'858 93.4% 6.6% 120°000 -

2009 95'864 7'338 92.9% 7.1% 100000 {72296 78% 2

2010 = 94'325 = 7'660 92.5% 7.5% B R 755 51096 g 5, ol

2011 | 90776 = 7'590 92.3% 7.7% 80'000 - B E S oS
2012 89'070 7722 92.0% 8.0% 60000 -

2013 86'622 7'045 92.5% 7.5%

2014 83'549 7'218 92.0% 8.0% 40000 -

2015 80'862 7'524 91.5% 8.5% 20000 -

2016 80'297 7'955 91.0% 9.0%

2017 77'111 8'053 90.5% 9.5% 0 -

2018 75'645 8'334 90.1% 9.9% 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Prés d’un tiers des personnes affectées sont des cadres

Les cadres sapeurs-pompiers sont — outre les quelque 1’300 instructeurs — chargés de la formation et de
la formation complémentaire des membres des sapeurs-pompiers et prennent la direction des opéra-
tions lors des interventions.

En 2018, le nombre de cadres a I[égérement diminué de 230 par comparaison a I'année précédente pour
s'établir a 26’047, le nombre d'officiers ayant légerement augmenté de 168 et le nombre de sous-
officiers ayant diminué de 398.

Cadres of

Année SP Of Sof Of% | Sof%
2007 75'230 | 12'880 | 19'746 @ 11.9% | 18.3% 120'000 -
2008 72'468 | 12'699 | 19'528  12.1% | 18.7% 100000 -

2009 | 71'876 12258 19068 11.9% 185% | gu000 -
2010 | 70213 12486 18360 12.4% 18.2%
2011 | 68'858 11702  17'808 11.9% 18.1%
2012 | 67'486 | 11738 17'568 12.1% 18.2% | 40000 -
2013 | 65406  11'491 16'970 12.2% 18.1% | 20000
2014 | 63'696 11’544 15527 12.7% 17.1%

2015 62'094 | 10943 | 15349  12.4% 17.4% ° 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2016 | 61'619 11121 15512 12.6% 17.6%
2017 | 58'887 11226 15051 13.2% 17.7%
2018 | 57'932  11'394 14'653  13.6% 17.4%

60'000 -




Le nombre d’interventions a augmenté

Toutes les interventions des sapeurs-pompiers déclenchées par une alarme en Suisse et dans la Princi-
pauté du Liechtenstein sont recensées dans les statistiques annuelles des sapeurs-pompiers, d’'une part
en fonction du nombre d’interventions et, d’autre part, en fonction du nombre d’heures d’intervention. De
plus, les catégories principales des interventions sont déterminées par rapport aux taches essentielles
des sapeurs-pompiers.

En 2018, 77’304 événements déclenchés par des alarmes ont causé une grande variété de sinistres, al-
lant de véritables incendies signalés par de nombreuses installations de détection automatique (y com-
pris les fausses alertes) a un grand nombre d’assistances techniques.

Il convient de noter en particulier qu'en 2018, le nombre d’événements naturels a de nouveau augmenté
massivement, aprés avoir chuté relativement fortement en 2017. En 2018, le nombre d'assistances
techniques a de nouveau augmenté.

Certains sinistres sont relativement rares, mais ont souvent de graves conséquences psychologiques
(par ex. les secours aux accidentés de la route) ou nécessitent une spécialisation (par ex. la lutte contre
les accidents chimiques, la radioprotection, les interventions sur les installations ferroviaires).

2017 2018 Diff
Lutte contre le feu 13'437 18.5% 13'178 17.0% -259
Evénnements dus a la nature 8'740 12.0% 11'816 15.3% 3'076
Secours routiers 1'658 2.3% 1'514 2.0% -144
Assistance technique 12'946 17.8% 15'011 19.4% 2'065
Défense hydrocarbure 6'066 8.3% 6'126 7.9% 60
Défense chimique incl. interventions B 1'192 1.6% 1'404 1.8% 212
Défense radioprotection 20 0.0% 13 0.0% -7
Interventions dans le domaine ferroviaire 570 0.8% 308 0.4% -262
IDA et fausses alarmes 15'724 21.6% 16'941 21.9% 1'217
Diverses interventions (lié a une alarme) 12'432 17.1% 10'993 14.2% -1'439
Total des interventions - nombre 72'785 100.0% 77'304 100.0% 4'519

2017 2018 Diff
Lutte contre le feu 333'653 40.9% 300'727 35.2% -32'926
Evénnements dus a la nature 103'995 12.8%  158'517 18.5% 54'522
Secours routiers 31'133 3.8% 30'763 3.6% -370
Assistance technique 85'384 10.5% 90'862 10.6% 5'478
Défense hydrocarbure 63717 7.8% 64'559 7.6% 842
Défense chimique incl. interventions B 20'785 2.6% 24'980 2.9% 4'195
Défense radioprotection 179 0.0% 168 0.0% -11
Interventions dans le domaine ferroviaire 6'957 0.9% 4'335 0.5% -2'622
IDA et fausses alarmes 106'280 13.0% 112'205 13.1% 5'925
Diverses interventions (li€ a une alarme) 62'918 7.7% 67'535 7.9% 4'617
Total des interventions - heures 815'001 100.0% 854'651  100.0% 39'650

Interventions 2018
heures d'interventions

Internventions 2018
nombre d'interventions

Diverses inter-
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alarmes;
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ventions (lié a
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protection; 168;
0.01%
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Interventions 2005-2018
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Année [} 2 G S @ L L3 e o E < o
e 2 i A < la Qo c a 3 &) s
2005 69'339 | 14'823 | 13'102 1'787 9'161 4'776 712 12 101 17'202 7'663
2006 71'005 | 16'307 | 12'162 1735 7'949 4'587 893 18 181 16'249 | 11'024
2007 71'020 | 13'408 | 14'746 1714 8'354 5'466 872 13 241 15'634 | 10'572
2008 64'865 | 15'503 8'846 1'597 8'846 5275 1'000 11 199 16'420 7'168
2009 63'124 | 15'094 8'351 1'727 7'489 5'296 885 17 297 16'361 7'607
2010 62'457 | 14'731 7'281 1'732 8'649 5'568 931 16 274 16'293 6'982
2011 63294 | 13'523 7'362 1'679 9'950 5'248 881 14 259 16'418 7'960
2012 69'509 | 14'304 9'541 1777 9770 5611 1'248 12 318 17'346 9'582
2013 66'517 | 12'893 9'299 1'403 10'248 5'523 1'062 26 365 15'558 | 10'140
2014 63'686 | 11'658 9'077 1'391 9'886 5'651 1'141 15 341 15'737 8'789
2015 70'578 | 12'477 | 11'060 1'406 10'713 5'496 1'188 19 448 16'142 | 11'629
2016 69'975 | 11'803 | 10'850 1'541 11'277 5701 1'190 19 353 16'283 | 10'958
2017 72'785 | 13'437 8'740 1'658 12'946 6'066 1'192 20 570 15'724 | 12'432
2018 77'304 | 13'178 | 11'816 1'514 15'011 6'126 1'404 13 308 16'941 | 10'993
Interventions 2009-2018
90'000 -~
Diverses interventions
80'000 - (lié a une alarme)
IDA et fausses alarmes
70000 1 Interventions dans le
domaine ferroviaire
60'000 - Défense radioprotection
50'000 - Défense chimique
incl. interventions B
Défense hydrocarbure
40'000 -
Assistance technique
30'000 -+
B Secours routiers
20'000
M Evénnement dus ala
) nature
10'000 M Lutte contre le feu
-2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Conclusion

Bien que les données statistiques apportent une vue d’ensemble de I'évolution des sapeurs-pompiers en
Suisse et dans la Principauté du Liechtenstein, l'interprétation des chiffres doit cependant étre faite en
premier lieu au niveau cantonal, car les différences entre les cantons sont considérables compte tenu de
leurs différences de surface, topographie et structures démographique et politique.




Statistique sapeurs-pompiers 2018

Total

Part %

AR/AI

1. Orgamsahons de sapeurs-pompiers

Nombre d' de SP ‘247 100%

dont corps professionnels 16 1.28% D 2 2 D D D O 0 1 0 0

dont corps d'entreprise 181 1451% 20 0 20 12 4 10 0 o 0 10 11 5 1 0 5 7 1 4 5 8 29 7 0 18 4

2. Effectif du personnel sapeurs-pompiers

Effectif du personnel de tous les corps SP 83'979| 100.00%| 11256 1157 12766 2254 437 4145 1818 684 3811 1070 5304 904 1020 685 4205 1597 3901 1756 4125 1398 1404 5233 4250 1019 777 603

dont hommes 75645 90.08% 9442 1063 11842 1987 399] 3800 1698 627 3483 974 4916 824 928 635 3854 1289 3396 1653 3765 1348 1338 4579 3925 940 6359 581

dont femmes 8334 9.92% 1814 94| 924 267 38| 345 120 57 328 9% 388 80 92 50 351 308 505 103 360 50 66 654 325 79 818 22

Membres des SP professionnels 1'248] 100.00% 0 0 128 0 163 0 286 0 0 0 24 77 0 0 39 0 0 0 0 28 75 132 0 0 296 0

dont hommes 1222]  97.92% 0 0 124 0 161 0 279 0 0 0 22 75 0 0 39 0 0 0 0 28 75 132 0 0 287 0

dont femmes 26]  208% 0 0 4 0 2 0 7 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0

3. Cadres des sapeurs-pompiers

Cadres 26'047| 100.00% 4071 363 2450 1145 206 1496 601 157 992 368 1951 250 315 218 1617 474 1238 664 1011 477 430 1765 700 324 2501 263

dont officiers 11394]  43.74% 1792 167 1500 349 7 680 203 71 436 186 676 125 128 92 764 176 465 253 443 106 227 778 450 114 995 147

dont sous-officiers 14'653]  56.26% 2279 196 950 796 135 816 398 86| 556 182 1275 125 187 126 853] 298 773 411 568 371 203 987 250 210 1506 116

4. Interventions'

Total nombre d'interventions 77'304] 100.00% 4541 484 8251 3327 5495 2754 6773 266 1042 596 2368 1759 294 167 4962 797 2117 689 698 2794 502 7043 4598 951 13863 173

Total heures d'intervention (hommes-heures) | 854'651] 100.00%|  68064] 7970[ 20430]  47186]  21473[ 30660]  20723] 4514] 24720 11641]  53216]  12525] 6464 3315]  68973[  12871| 30762]  16731]  12770]  49419] 6704]  82883]  58499|  13448] 155934] 3756

Lutte contre le feu®

Total nombre d'interventions 13178]  17.05%| 529] 70] 1050] 391] 427] 578] 1164] 58] 384] 175] 495] 630] 50] 35] 745] 118] 249] 154] 40] 565] 78] 1789 745 166 2446 47

Total heures d'intervention (hommes-heures) 300727] 35.19%|  21299] 4469]  16900]  11126] 4487] 12191 3492] 1887 12824] 5096]  24273] 5156 1852 1497 23110] 5072] 7890 6292 948]  20748] 2982  28856] 20288 5864 50281 1847

Evénements dus a la nature®

Total nombre d'interventions 11'816]  15.29%| 756] 102] 1284] 564 298 494] 1134] 38] 70] 74] 306] 394] 59] 8] 809] 87] 388] 74] 142] 550] 52] 698] 940] 123] 2329 43]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 158517]  18.55%| 17269 889 1290] 6758 1693 5221 3840] 917] 3018] 3240] 7580 4028] 1150] 269]  13431] 1333] 8017] 2248 3559 5302 1363]  20212]  17174] 1384]  26619] 713]

Secours routier*

Total nombre d'interventions 1'514]  1.96%] 30] 13] 219] 26] 14] 39] 15] 3] 65] 16] 33] 38] 16] 1] 128] 9] 8] 10] 29] 10] 45] 88] 394] 1] 254] 0]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 30763]  3.60%] 1048] 495] 780] 963 149] 582] 60] 92| 2569 271] 1619] 206] 962] 15] 4185] 386] 422] 504 171] 304] 446] 1344] 4416] 226 7548 0]

Assistance technique®

Total nombre d'interventions 15011]  19.42%] 1365] 171] 797] 433] 1130] 391] 2227] 50] 157] 48] 136] 64] 37] 1] 1258] 131] 505] 196] o] 52] 45] 2504] 1303] 196] 1780] 24]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 90'862] 10.63%] 5123 674] 1950] 4336 3266 2281 6404 482] 2399 506 2501] 294] 797] 81| 8318 2009 4985] 3481] o] 1381] 245 18064] 4418] 2420 14133] 314]

Défense hydrocarbure®

Total nombre d'interventions 6'126] 92%] 264] 64] 603] 208] 110] 483] 349] 39] 54] 76] 209] 154] 26] 9] 354] 83] 59] 60] 52] 674] 36] 885] 172] 39] 1049] 15]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 64’550 7.55%] 3875] 523 1050] 4251] 332] 4354 1063] 386] 876] 767] 2972] 760] 402] 275] 3980] 898] 777] 1738] 946]  10324] 304] 8889 1872 492[  12186] 267 |

Défense chimique incl. interventions B’

Total nombre d'interventions 1'404]  1.82%] 40] 8] 63] 260] 217] 52] 13] 3] 46] 10] 1] 60] 2] 2] 7] 21] | 6] o] 7] 3] 4] 144] 22] 328] 0]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 24'980[  2.92%] 1013] 159] 1150] 5190] 2601 1355] 100] 145] 483] 493] 989] 546] 6] 39] 204] 505] 372] 159] o] 1120] 15] 84] 1399 204] 6649 0]

Défense radioprotection®

Total nombre d'interventions 13]  0.02%] o] o] 3] o] 2] 1] o] o] o] o] 1] 1] 1] o] o] o] o] 1] o] o] o] o] 2] o] 1] o]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 168]  0.02%] o] o] 20] o] 76] 9] o] o] o] o] 12] 3] 2 o] o] o] o] 2] o] o] o] o] 26] o] 18] o]

Intervention dans le domaine ferroviaire®

Total nombre d'interventions 308]  0.40%] 8] o] 20] 5] 7] 2 o] 1] 1] o] o] 5] o] o] 1] o] 1] 2] o] o] 139] 20] 14] o] 72] o]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 4335]  0.51%] 237] o] 450] 123] 446] 141] o] 3] 40] o] o] 38] o] o] 51] o] 15] 92| o] o] 770] 267] 208] o] 1454] 0]
ion de dé i i (IDA) sans

{in et fausses alarmes ™

Total nombre d'interventions 16941 21.91%] 1093] 56]  2451] 865] 1924] 533] 1435] 61] 164] 144] 836] 305] 82] 74] 820] 34] 638] 147] 210] 803 45] 1055] 596] 179]  2377] 14]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 112205] 13.13%]  12343] 761]  3200] 10113]  4966]  3146] 3855 521] 1418] 686 7395] 911] 1014] 1002]  10921] 278[  5557] 1846 2601] 9652 254]  5167]  2427]  2014]  20069] 88|

Diverses interventions (lié a une alarme) "'

Total nombre d'interventions 10993]  14.22%] 456] o] 1761] 575] 1356] 181] 436] 13] 101] 53 341] 108] 21] 27] 840] 314] 258 39] 225] 69] 59] 0] 288] 215] 3227] 30]

Total heures d'intervention (hommes-heures) 67'535]  7.90%| 5857 o] 2640] 4326] 3457| 1380 1909 81] 1093| 582 5875| 583| 279| 137 4773 2390] 2727] 369 3545] 588 325] 0] 6271] 844 16977 527|

5. Prestations de service'?

Total nombre d'interventions 9714 157 79 250 121 106 322 3770 15 175 51 711 578 62 91 0 0 289 1 32 0 227 0 164 84 2089 330

Total heures d'intervention (hommes-heures) [ 58%17] | 2904 438] 1250] 2413 2314] 5965 4412] 178] 1920] 1022] 6529] 1653 308] 1207] o] o] 1321] 119] 508] o] 2440 o] 659 890 18235] 1932

Total nombre de sauvetage d'animau"

6]

8]

14

24

36

1

148 80 7 314 1

'Un message d'alarme concerne une adresse de destination et est donc a comptabiliser comme une intervention, c.a.d. qu'a chaaue fois que les sapeurs-pompiers interviennent a une adresse de destination, il faut comptabiliser I' intervention surtout pour les événements dus 2 la nature
*Tous les événements qui nécessitant une lutte active contre les incendies (par ex. incendie de batiment, incendie de véhicule, incendie de forét et de culture).

3Gréle, tempéte, neige, crue, coulées de boue, événements liés a une situation météorologique générale, etc. Le sinistre doit &tre une conséquence de I'événement, et le facteur doit étre extérieur.

=>chaaque destination = une intervention

“L'intervention nécessite I'utilisation de d’outils de sauvetage hvdrauliques. Le service de transport lors d’un accident n'est pas un secours routier, mais une prestation de service.

®Des interventions au profit de tiers (p. ex.: sauvetage de personnes dans des 3 de véhicules, d'animaux).

°p. ex. accident de la circulation avec fuite de matieres

"Tous les & une substance ou chimique et représentant un danger pour I'environnement ou nécessitant une intervention des spécialistes biologie et chimie. (p. ex.: incendie, accident de la circulation, accident technique dans une usine).
8Tout événement qui implique un objet contenant une source radioactive endommagée (substance radioactive) et qui nécessite I'intervention de spécialistes de la radioprotection (protection A), p. ex. incendie, accident de circulation, accident technique.

“Des interventions techniques sur des installations ferroviaires: accidents impliquant des véhicules ferroviaires (p. ex.: train, tram, funiculaire)

®péclenchement d’alarme via IIDA /la centrale d’alarme avec sorti mais sans intervention ultérieure des sapeurs-pompiers, incl. fausses alarmes (déclenchement abusif de I'alarme via la centrale d'alarme, pression volontaire de boutons, déclenchement d’alarme erroné par des tiers [barbecue, combustion de déchets de jardin, etc.]). L'utilisation de I'IDA et la recherche du détecteur
déclencheur de I'alarme ne constituent pas une intervention.

Hp_ex. opérations de recherche (recherche de personnes disparues)

2les prestations de service sont des interventions sans alarme. Elles peuvent étre planifiées a I'avance et ne sont pas urgentes (p. ex. régulation de la circulation lors d’événements, piquet de salle).

BDes personnes secourues sont des personnes qui n’ont pas pu se tirer elles-mémes d’une situation d’urgence.

* Des animaux secourus sond des animaux qui doivent étre sortis de leurs enclos a la suite d’un événement (incendie/tempéte).
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